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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na význam a využití pštrosího masa v české

gastronomii. Pojednává o chovu pštrosů a jatečného opracování pštrosího masa. V bakalářské

práci je popsán chov pštrosů, od historie, kdy k nám byl dovezen pštros až z daleké Afriky a

dále do celého světa, až po současnost. Dále je v práci rozepsána všeobecná charakteristika

Pštrosa afrického, Emu hnědý i Nandu Pampový, líhnutí pštrosů, krmení, správná péče o

zvířata, plemenitba, porážka jatečných kusů a produkty chovu. Práce také řeší kvalitu a

vlastnosti pštrosího masa, jeho chemické složení a postavení na českém trhu v české

gastronomii. Praktická část je zaměřena především na pštrosí farmu v Doubravici nad

Svitavou, která se zabývá jak faremním chovem pštrosů, tak i chovem pštrosů na maso a

masné výrobky. Velkou část farmy také zahrnuje agroturistika. V tabulkách jsou uvedeny

produkty které je možno zakoupit na pštrosí farmě a také jsou jejich ceny.

Klíčová slova

 Pštros

 Maso

 Gastronomie

 Kuchyně

 Výživa
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Annotation

Bachelor thesis focuses on the importance and use of ostrich meat in the Czech

gastronomy. About ostrich farming and slaughterhouse processing ostrich meat. In Bachelor

thesis breeding ostriches, I described to us from history and was imported from the ostrich in

Africa and around the world, to the present. The general characteristics of the work written

African Pštrosa Pampový brown and Rhea, emus, ostriches, incubation room, feeding the

animals, breeding, slaughter of pieces and products. Work also deals with the quality and

characteristics of ostrich meat, its chemical composition and position on the Czech market in

the Czech gastronomy. Practical part focuses on an ostrich farm in Doubravici nad Svitavou,

how faremním of ostriches and breeding ostriches to meat and meat products. A big part of

the farm also includes agri-tourism. The tables show the products which can be purchased on

an ostrich farm and their prices.

Keywords
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 Gastronomy

 Cuisine

 Food
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Úvod

Chov pštrosů v České republice je velmi neobvyklé a zajímavé odvětví. Největší

rozmach zaznamenal v letech 1990 – 2005 kdy se začaly budovat pštrosí farmy. Farmáři

začali budovat farmy jak za účelem chovu a rozmnožování, ale také hlavně jako užitek sami

pro sebe.

Pštros je hospodářské zvíře, které může být zužitkováno prakticky celé. Nejcennější je

maso, které má svoji charakteristiku jako jemné, chutné a velmi zdravé a dietní. Jeho barvou

připomíná zvěřinu. Maso se také vyznačuje nepatrným obsahem tuku a cholesterolu.

Vlastnosti výborně vyhovují požadavkům zdravého, moderního a kvalitního jídla. Uplatnění

najde i peří, které lze využít např. v módním průmyslu a kůže, která se velmi cení v

obuvnickém, brašnářském a kožedělném průmyslu. Významná jsou také pštrosí vejce.

Oplodněná vejce slouží k produkci chovu, oproti tomu neoplodněná vejce jako zdravá a dietní

strava a prázdná vejce slouží především malérečkám k malování nebo broušení, nebo části

skořápek, pro výrobu šperků nebo různých doplňků pro domácnost. Velká poptávka po

pštrosích produktech, vede k tomu, že se o chov pštrosů zajímá více podnikatelů po celém

světě.

Pštros si lehce zvyká na jiné klimatické podmínky a také na potravu. Na infekční

nemoci v našich klimatických podmínkách netrpí. Současné pořizovací náklady na zvíře jsou

ve srovnání s náklady v době chovatelských počátků nesrovnatelně nižší. I to je možný důvod,

proč si v dnešní době chov pštrosů nachází nové zájemce.

Novodobé počátky faremního chovu jsou lokalizovány do oblasti jižní Afriky. Z

tohoto kontinentu se postupně chov rozšířil do celého světa. V dnešní době lze nalézt pštrosí

farmy téměř na všech kontinentech. V jeho domovské oblasti, v jižní Africe, je chov pštrosů

velmi důležitou součástí tradičního zemědělství. Je také významnou součástí zemědělství v

dalších afrických státech – např. v Zimbabwe a Namibii. V Evropě můžeme jmenovat např.

Francii nebo Polsko, i další státy tohoto kontinentu a také vzdálenější destinace – americký

kontinent, Austrálii a také např. Asii. V České republice se datuje faremní chov pštrosů od

roku 1993. Na severní Moravu byla v roce 1993 dovezena první zvířata, která byla

chovatelem zakoupena v Nizozemsku. Další dovozy na ostatní nově vznikající farmy byly

realizovány z Rakouska, Itálie a Francie.

Teoretická část pojednává o chovu pštrosů, historii chovu pštrosů afrických, líhnutí,

charakteristika kusů, krmení, správná péče o zvířata, plemenitba, legislativa chovu a porážky,

produkty chovu a jatečné zpracování. Práce také řeší kvalitu a vlastnosti pštrosího masa, jeho

13

chemické složení a postavení na českém trhu v české gastronomii. Cílem práce je vymezit

pojmy související s pštrosím masem a jeho využitím v české gastronomii.

Praktická část je zaměřena na pštrosí farmu v Doubravici nad Svitavou, která se

zabývá jak faremním chovem pštrosů, tak i chovem pštrosů na maso a masné výrobky.

Velkou část farmy také zahrnuje agroturistika. Cílem analytické části je provedení analýzy

podmínek využití pštrosího masa v české gastronomii. V návrhové části je cílem na základě

analýzy navrhnout širší využití pštrosího masa v rámci české gastronomie.
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1 Historie chovu pštrosů

Před více než 20 miliony lety byli předkové dnešních pštrosů rozšíření v rámci

širokého pásu, který se rozprostíral od Španělska na západě podél severního okraje

Středozemního moře až do Číny. Teprve před asi jedním milionem let migrovala pštrosí

populace do Afriky a usadila se na severu, východě a jihu kontinentu. Lidské zhodnocení

pštrosa a jeho produktů se datuje asi 7500 let. První důkaz je lidská skalní malba na Sahaře,

na které je pštros, který byl chycen leopardem nebo gepardem (5500 př.n.l.)

(www.pstrosifarma.cz, © 2013).

V Evropě byly podniknuty první pokusy s chovem pštrosů císařem Barbarosou, které

se datují kolem roků 1125 – 1190 n.l.. Pokusy měly být ale neúspěšné. První úspěchy v

odchovu však byly dosaženy v Alžírsku roku 1857, krátce na to také ve Florencii. První

odchov pštrosa v ZOO byl dosažen koncem 19. století v Marseille. V období 19. století byl

chov pštrosů již široce rozvinut v jižní Africe. Zejména od roku 1870, kdy se z malého Karoo

v kapském regionu začalo do Evropy velkým způsobem dovážet pštrosí peří. Náhlou expanzi

umožnily teprve, několik věcí: pěstování vojtěšky jako ideálního krmiva, zavedení oplocení

drátem a vynález Artura Douglasce, totiž parafínová pštrosí líheň, která umožnila

rozmnožování pštrosů průmyslovým způsobem. Období skončilo spolu se začátkem 1.

světové války (www.pstrosifarma.cz, © 2013).

Od konce 1. světové války do poloviny 80. let 20. století byl chov pštrosů zaměřen na

produkci kůže. Chov se dále rozšířil do USA, Izraele a Austrálie. Od poloviny 80. let se

zaměřuje chov na pštrosí maso, chov pštrosů byl dále rozšířen po Evropě a to do Německa,

Francie, Velké Británie, Chorvatska, Rakouska a do Kanady. V současné době žije 80%

populace pštrosa na farmách, nebo v ZOO (www.pstrosifarma.cz, © 2013).

1.1 Všeobecná charakteristika pštrosů

Obecně pštros je dělen do kategorie dvouprstý a tříprstý. V kategorii dvouprstý je

zařazen pštros africký. Je to největší pták, který nedokáže létat. Samec má krásné černo –

šedo- bílé zbarvení a samice jsou šedo - hnědé. Dalšími druhy jsou pštrosi Emu hnědý a

Nandu pampový. Pštrosi emu a nandu se liší od pštrosa afrického výškou, hmotností i

povahou (SNÍŽEK, 1998).

1.1.1 Pštros africký

Pštrosi byli dříve rozšířeni téměř v celé Africe a Arábii, dnes jen místy v savanách a

stepích. Původně pštrosi pochází z Jižní Afriky. V našich podmínkách se nejčastěji chová
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plemeno pštrosa dvouprstého. Plemeno se také dělí na modrokrké, červenokrké a černokrké.

Liší se pouze zbarvením drobných peříček na krku. Pro vyšší produkci snůšky se chová pštros


[…]

rozpáleném tuku. Dále přidáme slaninu a cibuli nakrájenou na malé kousky, osmahneme

spolu s houbami do zlatova. Potom vše zalijeme smetanou a krátce povaříme. Jako přílohu

podáváme nejlépe s vařenou rýží.

Cena: 100 Kč/ 1 porce

Obr 6. Pštrosí nudličky na žampionech

(www.toprecepty.cz, © 2017)
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Závěr

Pštros africký je v České republice vnímán jako netradiční zvíře. Na území České

republiky je velmi málo chovatelů pštrosů. Chov pštrosů je poměrně krátký, je datován od

roku 1990. Faremní rozmach chovu začal v letech 1993 – 2005. Novodobé počátky chovu

pštrosů jsou lokalizovány v Severní Africe. Odtud se chov rozrostl do dalších zemí. Na

Severní Moravu byli jedinci dovezeni v letech 1993 z Nizozemí. Další dovoz následoval

z Itálie, Francie a Rakouska. Důvodem proč nebyl o chov pštrosů v dřívějších letech zájem je

ten, že dříve byly velmi vysoké pořizovací ceny chovu pštrosů. Dále potom je pštros jako kus

cenově dražší než například, jakákoliv jiná drůbež na faremní i domácí chov.

Cena jednoho dospělého kusu pštrosa k chovu se pohybuje mezi 10.000 – 15.000 Kč o

hmotnosti 150 kg a stáří 3 let. I pro domácí chov je pštros složitější a nebezpečnější, než

například chov jiné domácí drůbeže. Situace v dnešní době že už jiná, pořizovací cena za

chovná zvířata klesla na přijatelnou cenovou úroveň a chov se rozšířil po celém území České

republiky. Velmi oblíbené jsou už i pštrosí produkty jako jsou krémy, malovaná kraslice a

oděvy z pštrosích kůží.

Pštrosí maso je velmi zdravé. Svou chutí pštrosí maso také vyniká v denním jídelníčku

člověka. Podstatná část konzumního masa pochází z nohou, což je asi 74 %. Zbytek jatečného

těla je rozdělen na krk, křídla, prsa, žebra a ocas. Výtěžnost masa ve 14 - 16 měsících stáří se

pohybuje okolo 30 kg. Pro porovnání výtěžnost libového masa u kuřete je 65 %, u krůty 71 %

a u hovězího 64 %. Z jatečného kusu pštrosa se tedy získává asi 30 kg čistého masa bez kostí.

Pštrosí maso lze upravovat tepelnými způsoby jako dušení, pečení, vaření, smažení i

grilování. V návrhové části jsou uvedeny recepty o pštrosím masu a produktech.

Teoretická část je zaměřena na seznámení s chovem pštrosů jak v České republice tak

i zahraničí. Jsou zde vymezeny pojmy související s pštrosím masem a jeho využitím

v gastronomii. Tím bylo splněno zadání teoretické části.

V praktické části je analyzována pštrosí farma Doubravice nad Svitavou, chov a

jatečné zpracování pštrosů na území České republiky. Pštrosí farma je vzdálená pouze 35 km

od Brna. Vyniká především ve své agroturistice na farmě, prodejem pštrosího masa a jiných

pštrosích produktů. Pštrosí farma vznikla roku 1996. Pštrosí produkty nabízí po celém území

České republiky i zahraničí. Podrobný program akcí, na kterých se farma účastní, je k

nahlédnutí na webových stránkách na www.pstrosifarmadoubravice.cz.

Farma získala certifikát za výrobu: Pštrosích produktů z Moravského krasu, který

obdržela v roce 2010. Druhý certifikát o vytvoření světového rekordu Největší vejce dostala

farma roku 2004 o hmotnosti 2,455 kg, které snesla samice 8. dubna 2004. V roce 2015 farma
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odchovala asi 400 kusů pštrosů, avšak nejvyšší produkci odchovaných kuřat na farmě bylo

v roce 2002, kdy se počet vyšplhal až na 500 kusů.

V rámci této práce autorka provedla analýzu pštrosí farmy v Doubravicích, kde je

analyzován, sortiment pštrosího masa, pštrosí produkty a využití pštrosího masa v české

gastronomii. Na základě spotřeby a produktivity pštrosů jak na pštrosí farmě v Doubravici

nad Svitavou tak i ze statistických údajů vyplývá, že spotřeba v České republice pštrosího

masa je opravdu nízká. Ze statistických údajů o prodeji drůbeže ,,ostatní“, kde jsou zařazeni

pštrosi vyplývá, že jsou na třetím místě za drůbeží slepic a kachen v období měsíci května a

června roku 2013. Nákup ostatní drůbeže v roce 2013 byl naopak na druhém místě a v roce

2012 na prvním místě. Je také zřejmé, že nabídka masa na našem trhu je opravdu omezená a

spotřebitel musí vynaložit spoustu sil, než se k produktu dostane.

V návrhové části autorka doporučuje spolupráci pštrosí farmy s léčebnými zařízeními

a dodávkou masa do nemocnic. Pštrosí farmě autorka také doporučuje snížení cen za pštrosí

maso a výrobky na trhu. Dalším návrhem je širší spolupráce a dovoz pštrosího masa do

stravovacích zařízení po České republice. Farmě je doporučena širší propagace farmy jak

z hlediska gastronomie, tak agroturistiky. V návrhové části jsou uvedeny recepty na pštrosí

pokrmy i s ekonomickým hodnocením.

Pštrosí farma disponuje hospodářstvím s vyšším počtem jatečných pštrosů což je 450

ks/rok a také využívá kvalitního technického zázemí farmy. Farma si maso po porážce

zpracovává sama a z velké části ho prodává v místní podnikové prodejně. Tento způsob

prodeje se farmě vyplatí, jelikož v konečné ceně nejsou započítány marže přepravcům. Cílem

praktické části bylo analyzovat podmínky využití pštrosího masa v české gastronomii, tím

také bylo splněno.
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