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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Porovnejte pštrosí maso z hlediska plnohodnotnosti aminokyselinového složení
s ostatními běžnými masy používanými v české gastronomii.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 55 stran včetně příloh a literárních zdrojů. V práci je
uvedeno 6 obrázků, 6 tabulek a 1 graf. V seznamu literatury uvádí studentka celkem
22 literárních zdrojů. Z uvedeného je patrné, že studentka předkládá rozsáhlý
teoretický i praktický materiál podložený dostatečným množstvím zpracovaného
experimentálního materiálu.
Práce se zabývá méně obvyklou a nepříliš známou problematiku využití pštrosího
masa v české gastronomii. Teoretická část práce je zaměřena na historii a
technologii chovu pštrosů a charakteristiku pštrosího masa ve srovnání s ostatními
druhy mas. V praktické části práce je analyzován chov a jatečné zpracování pštrosů
v ČR a dále je také analyzována vybraná pštrosí farma.

Ze zjištěných výsledků dochází ke správným závěrům.
Formální připomínky se týkají jen některých nevhodných formulací a drobných
nepřesností jako např. na str. 28 vyjadřování tuku a cholesterolu na 85 g masa, když
energetická hodnota na str. 30 je vztahována na 100g masa apod.
V práci bych také přivítal hlubší analýzu některých komponent – např. tuků, nejen na
úrovni konstatování, že je vhodnější, dietnější apod., ale také např. na základě
složení mastných kyselin (SFA, UFA, PUFA…), případně aminokyselin masa
v porovnání s ostatními masy (drůbeží, vepřové, hovězí….).
Celkově je však práce napsána poměrně pečlivě, přehledně a s minimem překlepů,
má logickou strukturu a obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Splňuje
kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají současným poznatkům
v daném oboru.
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